
ORIGINALE  
 

 
CITTA’ DI VIADANA 

(Provincia di Mantova) 
 
 
 
VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  47   del  22/12/2025 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLO STATUTO 

DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE OGLIO PO. 
 
SEDUTA  Ordinaria 
Adunanza  di Prima convocazione 
 

L'anno 2025 il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 20.00, nella 
sala municipale delle adunanze. 

In seguito ad inviti scritti diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, 
osservate le modalità di legge, dello Statuto Comunale e del Regolamento, si è 
riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 
AZZOLINI DAVIDE SI MOROZZO GABRIELE SI 
BELLINI DIMITRI SI PANIZZI DONATELLA SI 
BONI BENEDETTA SI PICCININI MASSIMO SI 
BOTTESINI ROBERTA SI PRADELLA ENOS SI 
CATERISANO LUIGINA AG SALASSI ALESSANDRO SI 
CAVATORTA NICOLA SI TORRICELLI CRISTINA AG 
GARDANI LUCA SI ZAFFANELLA FABRIZIA SI 
GOZZI PIETRANGELO SI ZUCCHINI ILARIA SI 
MINOTTI ALESSIA SI   
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE DOTT. CONFORTI 
MARTINO; 
Il Sig. GOZZI PIETRANGELO nella sua qualità di Presidente constata la 
legalità dell’adunanza, assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, 
invita il Consiglio a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione: 

 



 
 

(Per la discussione inerente al presente punto dell’ordine del giorno si rinvia alla 
registrazione audio, depositata agli atti del Comune, e live stream consultabile sul sito 
web del Comune.) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con delibera di Assemblea Consortile N. 33 del 30.10.2019 è stato approvato lo 
Statuto dell’Azienda Speciale Consortile "Oglio Po"; 
 

- con delibera di Assemblea Consortile N. 37 del 20.12.2019 si è costituita l’Azienda 
Speciale Consortile "Oglio Po" di Viadana tra i Comuni di Bozzolo, Commessaggio, 
Dosolo, Gazzuolo, Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San 
Martino dall’Argine e Viadana; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 66 del 10/12/2019 il Consiglio Comunale 
approvava la bozza di Statuto per la costituenda società e conseguentemente la 
trasformazione del Consorzio Pubblico Servizio alla Persona di Viadana in Azienda 
Speciale Consortile di Viadana; 
 
DATO ATTO che, con nota pervenuta dall’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”, 
registrata al protocollo al n. 37454 in data 10/12/2025, è stato trasmesso:  

1. lo stralcio del verbale n. 8 del 04.12.2025 dell’Assemblea Consortile, punto n. 2 
che ha ad oggetto “Statuto Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”: 
approvazione proposte di modifica”; 

2. lo Statuto dell’Azienda riportante le modifiche proposte in Assemblea; 
 
RICHIAMATI: 

­ D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;  
­ la legge regionale 3/2008; 
­ l’art. 20 comma n. 4 dello Statuto che recita come segue: “Esclusivamente per 

le modifiche dello statuto e della convenzione costitutiva, nonché lo 
scioglimento dell’Azienda, le stesse diventano efficaci unicamente dopo 
l’approvazione da parte di tutti i Consigli comunali degli Enti Locali soci”. 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione delle modifiche del predetto Statuto, di 
seguito dettagliate e relative all’art. 30 commi n. 2 e 3 e all’art. 31 commi n. 2 e 3: 
 
Statuto attuale Proposta di modifica 

Art. 30 Il Consiglio di Amministrazione Art. 30 Il Consiglio di Amministrazione 

Comma 2 - Il Consiglio d’Amministrazione é 
composto da cinque (5) componenti, 
compreso il Presidente, scelti tra gli assessori 
ai servizi sociali dei Comuni consorziati.   
 
 
 
 
 

Comma 2 - Il Consiglio d’Amministrazione è 
composto da cinque (5) componenti, 
compreso il Presidente, scelti tra persone di 
adeguata esperienza e capacità, 
preferibilmente maturate in ambio socio-
educativo, sanitario e/o amministrativo. Si 
applica la disciplina in materia di 
incompatibilità e inconferibilità degli incarichi 
di amministrazione di cui alla normativa 



 
 

 
Comma 3 - Il Consiglio d’Amministrazione 
dura in carica tre esercizi, ed è rinnovabile.  

vigente. 
 
Comma 3 - Il Consiglio d’Amministrazione 
dura in carica tre anni dalla nomina, ed è 
rinnovabile. Alla scadenza, esso rimane in 
carica, fino all’insediamento del nuovo 
Consiglio di Amministrazione. 

Art. 31 Decadenza e revoca del Consiglio 
di Amministrazione 

Art. 31 Decadenza e revoca del Consiglio 
di Amministrazione 

Comma 2 - La decadenza o cessazione della 
carica di assessore comporta la cessazione 
contestuale e contemporanea, dalla carica di 
consigliere.  
 
 
Comma 3 - Entro 10 giorni dalla data in cui si 
sono verificati i casi di cui al comma 
precedente, il Presidente dell’Assemblea 
Consortile convoca l’Assemblea stessa per la 
nomina del nuovo Consiglio di 
Amministrazione. 

Comma 2 - I rappresentanti dei Comuni nel 
Consiglio di Amministrazione decadono 
automaticamente, fatta salva la prorogatio, a 
seguito del rinnovo del relativo Consiglio 
Comunale.  
 
Comma 3 - Entro 10 giorni dalla data in cui si 
è verificato il caso di cui al comma 
precedente, il Presidente dell’Assemblea 
Consortile convoca l’Assemblea stessa per la 
nomina del nuovo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto 
e del parere che lo compongono; 

 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
SULLA base del seguente esito della votazione, proclamata dal Presidente del 

Consiglio Comunale; 
 
Il Cons. Massimo Piccinini non partecipa alla votazione. 
 
CON VOTI favorevoli n.13, contrari 0 e astenuti n.1 (Donatella Panizzi), espressi 

in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE lo Statuto aggiornato (Allegato A) con le modifiche di cui all’ art 30 
commi n. 2 e 3 e art. 31 commi n. 2 e 3 che si allega quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Viadana, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Consortile 
“Oglio Po”; 
 
 
 
 
 



 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
SULLA base del seguente esito della votazione, proclamata dal Presidente del 

Consiglio Comunale; 
 
Il Cons. Massimo Piccinini non partecipa alla votazione. 
 
CON VOTI favorevoli n.13, contrari 0 e astenuti n.1 (Donatella Panizzi), espressi 

in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
-di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 



COMUNE DI VIADANA

Pareri

53

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLO STATUTO DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
OGLIO PO.

2025

Servizio Coordinamento Socio Assistenziale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2025

Ufficio Proponente (Servizio Coordinamento Socio Assistenziale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Samanta Santini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Cattafesta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
GOZZI PIETRANGELO  DOTT. CONFORTI MARTINO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GOZZI PIETRANGELO in data 09/01/2026
Conforti Martino in data 08/01/2026


